sancire l'obbligatorietà della *stipulatio duplae* nel loro editto<sup>131</sup>, attestando la definitiva importanza di questa *stipulatio* che già da tempo veniva impiegata nella prassi<sup>132</sup> per far sorgere in capo al venditore la responsabilità in caso di evizione del bene oggetto di vendita.

#### 6. La *stipulatio duplae*. B) *Regime giuridico della stipulatio duplae in epoca classica*

In seguito all'interpretazione del frammento di Ulpiano D. 45.1.38.2<sup>133</sup>, già esaminato in precedenza, la dottrina ritiene pacificamente che la *stipulatio duplae* in età classica assunse la forma giuridica della *stipulatio poenae* mediante la quale il promittente si impegnava a pagare una somma di danaro a titolo di *poena* nel caso in cui si verificasse l'evizione del bene<sup>134</sup>.

Ma la particolarità del regime giuridico della *stipulatio duplae* in epoca classica riguarda essenzialmente l'estensione della tipologia di *res* alienate per le quali era necessaria la *stipulatio duplae*. Ciò viene attestato da Ulpiano nel seguente frammento, tratto dal suo commentario all'editto del pretore:

Ulp. 32 *ad ed.* D. 21.2.37 pr.-1: *Emptori duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisdetur, nisi si specialiter id actum proponatur, sed ut repromittatur. 1. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si*

---

<sup>131</sup> Sulle problematiche inerenti l'obbligatorietà della *stipulatio duplae* nelle vendite di schiavi, v. oltre § 7.

<sup>132</sup> Cfr. A. CALONGE, *Eviccion*, cit., 25 ss.; M. TALAMANCA, voce *Vendita*, cit., 392; F. REDUZZI MEROLA, *Per uno studio delle clausole di garanzia nella compravendita di schiavi: la prassi campana*, in *Index*, XXX, 2002, 218.

<sup>133</sup> Per comodità del lettore, ripropongo il testo Ulp. 49 *ad Sab.* D. 45.1.38.2: *At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere. sed quatenus habere licere videbitur? si nemo controversiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumve successores.*

<sup>134</sup> Cfr. V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 342; M. TALAMANCA, voce *Vendita*, cit., 392 nt. 909.

*margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur. Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis serica vel quid aliud non contemptibile veneat. Per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur*<sup>135</sup>.